III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 9.424 de 29 
de Julho de 2010.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.336.800,08 (um milhão e trezentos 
e trinta e seis mil e oitocentos reais e oito centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN 

Nº
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 

SUPLEMENTADO
1258 26201 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO

[...]

de Julho de 2010.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor total de R$ 258.601,12 (duzentos e 
cinquenta e oito mil e seiscentos e um reais e doze centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I 
de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 160
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1372 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 258.601,12

[...]

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 9.424 de 29 
de Julho de 2010.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Convênio no valor total de R$ 3.756.683,71 (três milhões e 
setecentos e cinquenta e seis mil e seiscentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos), para atender as programações 
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 170
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1382 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 844.459,47

[...]

da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei Complementar nº 435, de 30 de setembro de 2011.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal do Estado, constante da Lei nº 9.491,em favor do(s) Órgão(s) abaixo 
relacionado(s), Crédito Especial por Anulação no valor de R$ 503.157.743,45 (quinhentos e três milhões e cento e cinquenta 
e sete mil e setecentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos), para atender à programação constante do 
Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º  decorrerão  de dotações orçamentárias da (o) 
AGÊNCIA ESTADUAL DE EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA COPA DO MUNDO, Crédito Especial por anulação no valor de 
R$ 503.157.743,45 (quinhentos e três milhões e cento e cinquenta e sete mil e setecentos e quarenta e três reais e quarenta 
e cinco centavos), conforme  indicado no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de outubro 
de 2011.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  14  de   outubro   de 2011, 190º da Independência e 123º da República.

[...]

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 9.424 de 29 
de Julho de 2010.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 375.409,76 (trezentos e setenta e 
cinco mil e quatrocentos e nove reais e setenta e seis centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) 
I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN 

Nº
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 

SUPLEMENTADO
1436 12302 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO